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[Aage Fogh.]' . r, 
frigøres: og stilles til Raadighed for, den 
kommende Udstykning., Det; yil.,, i liver,t 
Fald efter, mit Skøn, være, fornuftigere: at 
vende Blikket mod .dem end at spekulere 
paa Ekspropriation af anden, Jord, saa 
længe vi har disse halvoffentlige Institutio- 
ner liggende, idet Jorden lige saa godt vil 
kunne udnyttes i Husmandsd rift som .i 
Herregaardsdrift 홢 j a  formentlig .bedre. 

Landbrugsministeren (Bording): Den 
Undersøgelse, jeg har indledet af ,<;te For- 
hold, der her er Tale om, gælder selvfølgelig 
ogsaa den sidste Del af Spørgsmaalet, og 
det vil altsaa sige det, som dét ærede Med- 
lem omtalte: de bestaaende Stiftelser. , 

Hermed sluttede Spørgsmaalet. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Fibiger har stillet et Spørgsmaal til , den 
højtærede Landbrugsminister., Det ,lyder 
samledes: , , : 

Vil Landbrugsministeren ikke for- 
anledige, at der ydes Avlerne af Rug og 
Hvede en ekstra Tildeling . af > Salpeter 
for at sikre Brødkornet til næste Høst? 

Fibiger: Jeg, har stillet den højt- 
ærede Landbrugsminist-er, det Spørgsmaal, 
om Ministeren ikke mener, der kan ydes 
en ekstra Tildeling af Salpeter til de Land- 
mænd, der har tilsaaet Arealer med Rug 
og Hvede, fordi det efter min Opfattelse 
vilde være af stor Vigtighed, om dette 
kunde ske. Jeg ved jo, at der i. Aar ikke 
bliver saa store Tildelinger af Salpeter, som 
der har været i de sidste. Aar, men; naar 
man tæker paa, hvordan det gik med Brød- 
kornet i Fjor Vinter, er man jo nok klar 
over,, at det. vilde være af stor Betydning,, 
om man kunde sikre Brødkornet for Be- 
folkningen derigennem, at der blev .givet 
noget ekstra Salpeter til baade Rugen og 
Hveden. Nu ? ved jeg : nok, at for Tiden 
staar baade Rugen og Hveden meget godt, 
men før. hen i April i kan man jo ikke vide 
noget om, hvordan. Vejret arter sig. Under 
alle Forhold vil det imidlertid være rigtigt, 
at man kommer de Landmænd til Hjælp, 
der, skønt Sæden frøs for dem i Fjor, har 
saaet paa ny i Aar, og derved baade hjæl- 
per Landmændene og sikrer Brødkornet 
for hele Befolkningen. , I :,i j 

Jeg vil derfor gerne vide, om den højt- 
ærede Minister er enig med mig,,,,' og om han 
mener, der kan gives en ekßtra Tildeling af 
Salpeter,, idet det vil; have Betydning for 
Landmændene at faa, det,at vide ret hurtigt, 

Landbrugsministeren (Bording): I  An- 
ledning af Spørgsmaalet skal jeg , oplyse, 
at Princippet i den siden 1943 gældende 
Rationering af Kunstgødning har, været - det, 
at Udleveringen, tit Forbrugerne hvert Gød" 
riingsaar har «været baseret paa, hvad ved- 
kommende Forbruger faktisk har faaet leve- 
ret det foregaaende Gødningsaar, og sam- 
tidig har der været Mulighed for ekstra Til- 
deling i, særlige Tilfælde for at raade Bod 
paa eventuelle Skævheder ved Hovedfor- 
delingen. Derimod har Gødningsnævnet, 
bortset fra, Undtagelsestilfælde, f. Eks.  til 
Avlere af Roer til Sukkerfabrikker,, ikke 
aabnet Adgang til ekstra Gødningstildeling 
til bestemte Afgrøder, dels fordi dette prak- 
tiseret i større Omfang vilde betyde en fuld- 
stændig Omlægning 3of den hidtil gældende 
Fordeling, og dels fordi det vilde kræVe en 
næsten uoverkommelig Administration. Dét,, 
vilde; derfor være, meget betænkeligt at gen- 
nemføre en ekstra Fordeling som den, Spørgs- 
maa.let gaar ud paa, , saa .meget, mere som 
det, da Tilførselen af Kvælstofgødning des- 
værre maa forventes at blive 20 pCt. lavere 
end sidste Aar, som det ærede Medlem selv 
gjorde opmærksom paa,, vil betyde, at en 
forøget Tildeling, til de paagældende Brød- 
kornsarealer samtidig, vil medføre ; en Re- 
duktion af Tildelingen til andre Arealer og 
en fuldstændig; Omlægning af Tildelings- 
grundlaget. Jeg synes derfor, ikke, at jeg, 
selv om, jeg aldrig saa, gerne vilde, kan svare 
det: ærede Medlem, at jeg, kan imødekomme 
hans., Ønske. ; (i ?, '" ' 

Fibiger:,, Jeg : vilde gerne have været 
i det Tilfælde, at jeg havde kunnet, takke 
den højtærede. Landbrugsminister for hans 
Svar. Det kan .jeg: desværre ikke., Vel er jeg 
konservativ, men ikke saa, konseryativ som 
den højtærede Landbrugsminister og Gød- 
ningsnævnet , , der mener, ,,a,t fordi man: een 
Gang har haft en Maade at: tildele paa, skal 
man ; altid tildele, efter ; samme Regel. Jeg 
kunde ,godt, tænke mig, at man i Aarenes 
Løb kom i Tanker om, at der var forskelligt 
at: rette, og naar Spørgsmaalet med Hensyn 
til: Brødkornsarealerne er rejst, tror jeg, det 
vilde være betimeligt, at man ikke, var 
saa konservativ, men paa det af .mig be- 
rørte Omraade ændrede -Forholdene; saa- 
ledes, , ,at der..kunde, gives Brødkornsavlerne 
en »ekstra Tildeling., i Jeg vil endnu en Gang 
bede den højtærede Landbrugsminister tage 
Sagen op til Overvejelse og Drøftelse med 
Gødningsnævnet. 

,, Landbrugsministeren (Bording): Jeg 
kan. ikke s i anerkende; : a't den .Fremgangs- 홢 I 


